Hip. lib. 4. præcipuam partem HIPPocrates hoc Aph. 17. Aphorismo complexus est: Non febrici-

oris a-
matitu-
do.

DE SANIT. TUENDA. 191

tanti cibi fastidium, cordis dolor, vertigo
tenebricosa, & oris amaritudo, purgatio-
ne per superna opus esse significant. Sequi-
tur mutatus aëris, qui tum demum vomi-
tionem non inutilem facit, quum ad con-
trariæ temperaturæ loca sit transitus.

Vomitus
cœlum
mutantia

Aliud enim hîc cœlum, alias cibus alia-
que sâpe vivendi norma, omnes cor-
poris actiones innovat, ex eaque re or-
ta in venis turbatio ac nescio quid in-
soliti tumultus, interveniente naturæ
opera, inutiles, si qui sunt humores à
bonis sequestrat, quos humores subinde
vomitus (tum quia subsunt hi, tum
quia permoti fluxui auscultant) summo
cum valetudinis commodo exhaustit.

Juvat vomitus & hos insuper, quibus vomitus
is plusculis diebus præter morem inter-
missus est. Tum enim præcordia do-
lor exercere consuevit, superfluis in ven-
triculo retentis eumque tum qualitate
seu stimulo, tum copia seu gravi pon-
dere molestantibus. Huc enim vaso-
rum illuviem natura pro consuetudine
pellit, aut certè ventriculus intra se cu-
mulatius gignit purgari vomitione sue-
tus. Haec tenus quibus corporibus vo-
mitus idoneus sit proposuimus, proxim-
um est quibus incommodet, id quo-
que jungere. Existit hoc loco quæstio
subdifficilis, manifestaque inter H I P-
POCRATES atque CELSUM pugna,
qua ut incolumi utriusque viri autho-

vomitus
salutaris
iis qui
hunc
præter
morem
neglexe-
runt.

Vomitus
quibus
noxiis,

ritate dirimatur, non inutile fuerit,
 Vomitus paulò altius rem omnem inspicere. Vo-
 quid, & mitus omnis depravata ventriculi ex-
 quomo- pulsio est ingentique fit fibrarum ejus
 do hat. transversarum connixu, ut quæ strin-
 gendo sursum versus materiam per os
 extundunt, ideoque hic expulsionis mo-
 dus quia naturæ repugnat, nunquam fieri nisi ventriculo male affectio potest.
Enemata Quomodo enemata (referente GALENO)
 per os aliquando per os rejecta sunt ac per le-
 sedita, thales volvulos ipsum etiam oletum.
 itemque alvi fax. Ut enim ventriculi tunica interna rec-
 tis fibris toti gulæ atque ori contiguis
 cibos trahit, sic externa transversis con-
 texta fibris, quemadmodum deglutioni
 quoque inservit, ita vomitum sola per-
 ficit, nullis substantibus quæ in os tra-
 hant fibris. Ideoque facilius est devo-
 rare aliquid quam removere. Quæ om-
 nia si ita habent, quis dubitet vomiti-
 tum non posse citari absque valida non
 ventriculi solum, sed & pectoris se-
 diumque quæ juxtâ sunt concussione,
 eaque de causa stomacho invalidis ac
 pectore gracilibus summopere (ut CEL-
 SO visum est) adversari, seu his ali-
 cujus vasis disruptionem, illis imbecil-
 litatis incrementum minitantem. Non
 reclamat his HIPPocrates, sic in-
 quiens. *Graciles & ad vomendum faciles*
superne purgare convenit. Nam is autor
 biliros hoc loco inaudit, non item eos
 qui

qui vel aliqua occasione extabuere, vel à prima origine temperamentum frigidum siccumque sortiti sunt. Ambobus enim his pectus macrum pressumque est, ut periculum sit non modò difficilem vomitum fore, sed etiam aliquod sanguineorum vasorum diruptum iri. Eos enim ut hoc Aphorismo excluderet HIPPocrates illam adjecit ad graciles appendicem. Et facile vomentes. Tales verò sunt ante omnes biliosi, præcipueque *quos πυγμολόγος τὰ ἄνω appellamus*, consumpti verò ac melancholici, minimè. Ideoque Hippo-
CRATES duos alios Aphorismos eodem
penè orationis contextu rectè junxit.
Ex his alter sic habet: *Obnoxios pthysē*
suprà ne purgato. Alter iste est. *Melancho-*
licos infrà vehementius purgabis. Nem-
pe in his materia ad inferna magis sedit,
quare ed etiam arte ducenda est. Ad-
hac temperamenti vitio gracile pectus
rigidum arctumque natura ab initio fin-
xit, adeò ut hos vomere cogere planè
absurdum sit. At verò bilis propter
lenitatem minimo negotio per os ex-
tunditur, unde fit, ut perquam erudi-
tè alibi CELSUS ita scripserit. *Vomi-*
tus ut in secunda quoque valetudine sèpe
necessarius biliosis est. sic etiam in his mor-
bis, quos bilis concitavit. Ineptiunt hic
plerique Neotericorum, cùm inter na-
tura graciles & eos qui vi morbi sunt

I

*Cels. lib.**2. cap. 1. 1.*

tales discernunt, illis vomitum utilem, his inutilem decernentes. Næ isti me Hercle parum intelligent, quam nihil interdit ad vomitus difficultatem naturave quis gracilis factus fit, an morbo, modo semel gracilis sit. Eadem est inquit **GALENUS** providentia acquisiti affectus, & naturalis intemperiei. Itaque si propter ingeniti frigoris siccitatisque exuperantium thorax ab ipso ortu naturæ emacruit, aut tum quoque bonus, post tamen tabido affectu consumptus est, quæ (te quæso) res vomitum hic inidoneum, illic idoneum fecerit, substantibus utrobique causis, quæ vomitioni adversantur, iisdem. Sed hoc est istorum acumen qui hodie inter scriptores palmam affectant, quique nulla necessitate ambages securi emendatis hinc illinc absque studio atque arte scriptis magno conatu magnas nugas dicunt. Sed his valere jussis, ad rem redeamus. Peracta vomitione rectè quies imperatur, cuius beneficio componantur turbati in corpore succi, afflictæque inter ejiciendum particulæ ab egestisque oblaſtæ materiis refocillentur. Neque verò luxuriæ causa vomere quotidianum habere convenit. Hoc namque robur ventriculi solvit corporus que plus justo exinanit ut nil mirum sit, cum qui sic continuat, neque valere, neque senescere admodum posse.

Post vo
mitum
quid a-
gendum.

Qui vomere post cibum volet, si ex facili facit, aquam tantum tepidam antè debet assumere; si difficultius, aquæ vel salis, vel mellis paulum adjicere. At qui manè vomiturus est, antè bibere mulsum, vel hyssopum aut esse radiculam debet, deinde aquam tepidam, ut supra scriptum est, bibere. Cætera quæ antiqui Medici præceperunt stomachum omnia infestant.

¶ Medicamenta *ipsius*, id est, vomitum scientia pro actionis robore atque infirmitate in triplici sunt differentia. Quædam enim adeò blandè leviterque solvunt ut ventriculum ac loca quæ juxta sunt, quam minimum lacescant, cuius generis aqua tepida est, per se potui data, aut si quis ob vacuandæ materiæ lentorem ægrius vomat, quæ particeps sit modici salis seu mellis ut

triplex
vomitiorum
differentia.
Blanda
emetica.

tanto nimirum efficacius affixas ventriculo fordes detergat. Ad hunc ordinem spectant hordei decoctum , ficus recentes , oleum crudum extremis digitis aut penna in gulæ caput demissum , ipsumque haustum hydræleum. At secundæ classis emetica aliquanto his sunt potentiora , quapropter junioribus mediocria nominantur , ut quæ modum quendam in solvendo obtinent , neque ita sunt invalida , ut superius comprehensa , neque rursus ita violenta , ut quæ postremo mox ordine sequentur. Ejus generis habentur radicula , atriplex , sive semina horum sumes , sive radices. Semen anethi , nasturtii , erucæ , melonum , radix betonicæ , & cucumeris sativi. Tertio ordini adscribuntur uterque elleborus , nux vomica , succus corticis sambucini , radix cucumeris agrestis , & hujusmodi , quæ simul omnia actionis suæ vehementia stomachum subvertunt. Proinde rectius CELSUS emeticorum quæ sanis usui esse possunt , duplicum ordinem proponit : Primoque ea collocat , quæ & mitia sunt , & facile vomentibus præbentur , qualis aqua tepida est tum syncera , tum mellis salisve pauxilli particeps. Secundum autem ordinem ea tenent quæ potius manè vomituris conceduntur , ut ra-

Medio.
cria.

Violenta

Emeti-
corum
juxta
Celsum
duplex
ordo.
Primus.

Secun-
dus.

dicula oxymelite sumpta , mulsum ,
 decoctum hyssopi , & id genus alia
 permulta quorum facultate humores
 tenacius ventriculo affixi dissecantur
 abstergunturque , ut epota paulò pòst
 tepida , minore negotio exigantur . Id
 se comperisse in quodam ÆGINETA *Paul.*
 narrat , qui cum indies inappeten- *Ægin.*
 tia ac nausea laboraret ructumque in- *Lib. 1.*
 super acido atque præcordiorum infla- *Historia*
 tione (quia pituita in ventre coie- *cujus.*
 rat) assidue torqueretur , sumpta (in- *dam vo-*
 quit) ex aceto mulso radicula incre- *mentis*
 dibilem vim ejus humoris evomuit , *pituitam*
 atque ita protinus sanitatem recupera-
 vit . Porrò quotquot præter hæc sunt violenti
 emetica prisca illis Medicinæ Auto- *antiquo-*
 ribus usurpata (in quorum classe pri- *rum e-*
 mas ferè tenebat Helleborus) om- *metica*
 nia sanis fugienda , ægris non nisi per *sanis fu-*
 morborum maximas necessitates & in *gienda ,*
 aliorum defectu remediorum præben- *ægris ra-*
 da sunt . Etsi enim magnas ea sæpe *menda*
 vires ostendant in morbis longis ac *sunt.*
 febre carentibus (sicut in Epilepsia at-
 que insania helleborus) suspectus ta-
 men usus istorum omnium esse debet .
 Quemadmodum optimè alias CELSUS
 dixit : *Ista non semper ægrotis prodeesse , Cels. lib. 2.*
semper sanis nocere . cap. 13.

POst vomitum (si stomachus infirmus est) paulum cibi , sed hujus idonei gustandum , & aquæ frigidæ Cyathi tres bibendi sunt. Si autem vomitus fauces exasperavit , qui vomuit , si manè id fecit ambulare debet , tum ungi , deinde coenare. Si post coenam , postero die lavari , & in balneo sudare , hinc proximus cibus mediocris utilior est , isque esse debet cum pane hesterno , vino austero meraco , & carne affa , cibisque omnibus quam siccissimis. Qui vomere bis in mense vult , melius consulet , si bido continuarit , quam si post quintum decimum diem vomuerit , nisi haec mora pectori gravitatem faciet.

¶ Vomitus omnis sive is sumpto vomitus pharmaco moveatur , sive sponte natu- stom-
ræ erumpat stomachum semper plus mi- cho mo-
nus convellit . Quare hoc finito studen- lestus.

dum roborando ventriculo est . Itaque sumpto prius modico cibo (multus enim imbecillam facultatem superat) haurire gelidum fontem ad tres usque Cyathos expedit . Unde laxatum ventriculi os roboretur . Cyathus juxta PALÆMONEM *Palemon.* duodecima Sextarii pars est . Ipse sic Lib. de scribit : *Sextarii Cyathus pars est , que pond. &*
est uncia libræ . Sextarius autem qui mens. Cyathus octodecim unciarum capax est (et si Sextarius Romanis Authore GALENO , viginti contineat) duas Cotylas seu Heminas Cotyle . facit , quemadmodum idem innuit PA- LÆMON hoc metro : *At Cotyle Cyathos bis ternos una receptat .* Ex quo sequitur , ut tres Cyathi quia non nisi dimidiā implent Cotylen , in totum pendeant uncias mensurales quatuor & semis quod est Acetabuli duplum . Sed defi nitis his , agendum de asperitate fau- cium est . Ea inter vomendum con- trahitur ab acore pituitosi exrementi fauces atque omnem gulam suprà in- fraque in ipso transitu percellentis ul- cerantisque , quæ quidem affectio et si à bilioso quoque vomitu potest excitari nequaquam tamen hujus occasione in præsens fieri putanda est . Nam CEL- SUS de vomitu hic agit , qui ventri-

Fauces
cur vo-
mendo
exaspe-
rentur,

culo proprius est, quique genitam in eo pituitam (naturale sibi excrementum) non bilem ex alto corpore huc confluentem extundit. Huic sententiæ medicamenta subscrubunt, quæ initio hujus de vomitu sermonis ad expeditiorem materiæ purgationem author proposuit, ut sunt hyssopus, radicula, mulsum & id genus calida remedia alia, tum incidentia tum abstergentia. Sed & jam nunc finito vomitu mera cum, carnem assam, cibosque omnes quam siccissimos imperat, quæ tamen omnia post flavæ bilis effusionem maximè fuerint aliena. Agedum igitur causam scrutemur, cur post hujusmodi vomitionem præscripta remedia conferant.

Pituita dulcis lenit, acida aut falsa exasperat.

Gula per acidum vomitum exasperata quid agendum

cocta subdulcisque est, nequaquam exasperare loca quæ contingit, solet, sed contrà potius quæ ulcerata sunt, linire, lavigare, ac lento gratoque humore imbuere. Quum verò eadem hæc parum probè cocta acida falsave reddita est, tum certè gulam transiens facilè exasperat. Ergo quæ hanc vomitio induxit asperitatem, quoniam cruditatis soboles est, quid novi si ea postulet auxilia quæ concoctionem adjuvant, qualia sunt tum ambulatio, tum ante cœnam (si quis manè vomuit) unctio, aut si vespere id à cœna fecit, postridiana lavatio sudor-

DE SANIT. TUENDA. 201
que in balneo. Duo hæc postremæ
cautius semper administranda sunt ,
ne hinc quæ primis venis cruda in-
hærescant , liquentur , priusque in om-
nem corporis habitum ferantur , quæm
facta sunt per maturam concoctionem
utilia. Itaque longè majore fiducia
calentibus undis corpus perluetur evic-
tis vasorum cruditatibus : id quod
manè iis evenisse credibile est , qui
hesternæ coenæ vomitu sublevati tota
post nocte probè dormierunt. Minus
periculi per cruditates in ambulatione
aut unctione est. Nam hæc calorem
infitum moderatius excitant absque ve-
hementi succorum turbatione & in ha-
bitum raptu , quæ profectò causa est ,
cur hæc vel non interveniente somni
beneficio vesperi antè coenam ab eo
rectè tententur , qui manè vomuit.
Ut enim in hoc fortè homine imper-
fectior etiamnum fuerit concoctio ,
quam in alio qui per noctem dormivit ,
ita rursus rapiendorum in corpus cru-
dorum minor subest occasio. Nimi-
rum certa res est calentiore balneo
validius succos permoveri , quæm aut
ambulatione aut unctione. Jam verò cibus à
quod ad cibum à vomitu porrigidendum vomitu
attinet , scire licet mediocrem illum quis uti-
esse oportere , nam multo languescens lis.
cruditate calor opprimitur , perpaucō
deficit. At hesternus cibus , caro assa ,

I 5

vinum austерum & meracum ejusque ordinis alia conducunt, quoniam ventriculi robur firmant (*συσπεζαὶ* hæc Græci dicunt) frigiditatem minuant, & excrementitium ejus humorem absument, his enim ille incommodis per crudas vomitiones urgetur. Sequitur posthæc de menstrui vomitus iteratione integer HIPPOCRATIS Aphorismus, cuius interpretationem si quis requirit, ex GALENI in hunc locum commentario, si volet, petat. Illiberale enim esse arbitramur commentarios scribere more complurium Neotericorum, quos non pudet veterum monumenta bona tot inconditis paginae ad nauseam usque male retexere, adeoque miserè se studere alieno patiū fuso, quam propriis dotibus speciosos videri.

De Dejectionibus.

Dejectio autem à medicamento quoque petenda est ubi venter suppressus parum reddit, ex eoque inflammations, caligines, capitidis dolores aliaque superioris partis mala increscunt. Quid

enim inter hæc adjuvare pos-
sunt, quies & inedia, quæ
per illam maximè eveniunt.
Qui ejicere volet primum ci-
bis vinisque utetur his quæ
hoc præstant, dehinc, si pa-
rum illa proficiunt, aloën su-
mat. Sed purgationes quoque
ut interdum necessariæ sunt,
sic ubi frequentes sunt, peri-
culum afferunt. Affuescit enim
non ali corpus, & ob hoc in-
firmum erit, cùm omnibus
morbis obnoxia maximè infir-
mitas sit.

¶ Compressa diutius alvo dejectio Dejectio
nunquam non necessaria est, at non pharmaco-
semper utilis, quæ sumpto pharmacō co petita
quaritur. Hæc enim tum demum per quando
missa est, cùm aut præsentis aut im- utilis.
minentis symptomatis exigit necessi-
tas. Tantaque sæpè hujus vacuationis
vis est, ut non sanitas tueri, non cura-
ri morbus absque ejus præsidio com-

Maxima
fusi ven-
tris com-
moditas.

modè possit. Ostendit hoc naturæ in condendis intestinis scopus, quando hæc seu canales quosdam sentinaque ejus ipsa fecit colluvieci, quæ à vilceribus totoque venoso genere huc indies derivatur. Quod quidem facilè in ipsis perspicere sanis eit, in quibus bilis utriusque superflua propriis meatibus tanquam ductibus hac via foras una cum fecibus effluunt. Longeque idem apparet luculentius in ægris, quoties per singulas febrium accessiones, multoque magis per acutorum morborum criseis natura antecedentis materiae spurcitem venis exterminat, inque ventris cavum affatim effundit unde ea mox vomitu dejectione exigitur. Et quam igitur præclaro beneficio ASCEPIADES cùm hæc ista præsidia sustulit sanos privavit, quorum neglectus excrementa intus foveat, & spatio interposito gravissimis valetudinibus initia præbet. Jam verò si vel absque succorum labe venter obriguit, ne tum quidem etiam absurdum fuerit commodo vel cibo vel medicamine dejectionem moliri. Quippe concoctionis primæ superflua æquo diutius intus morata penitus arescunt, instarque lapidis durantur transeunte paulo minus omni in mæfaricias chylo. Adde quod ab iis ad hunc modum inclusis putrique calore accensis acres effumationes ad cerebrum

Aivo
diutius
compre-
ssæ quæ
superve-
niant
noxx.

DE SANIT. TUENDA. 205
aspirant, unde protinus & capitis do-
lores & oculorum caligines, idque ge-
nus superioris partis mala possunt & fie-
ri & increscere. Cumque hæc alvi tar-
ditas ~~avardoræ~~ robur, idque aut ob inep-
tam intestinorum formationem, aut
calidam intemperiem hepatis renum ac
sedium quæ juxta sunt ut plurimum se-
quatur, planè incidit, ut & sic affecta
viscera, & durata alvus mutuas inter se
operas præbeant ad malum, viscerum
quidem intemperie madorem ventris
partim attrahente partim depascente.
Ipsis autem alvi fecibus memorata loca
altiore intestinorum tumore prementibus
suoque veluti fotu magis magisque extor-
rentibus, ut nil mirum sit quod CELSUS
scripsit, suppressa alvo inflammations
increscere. Sive autem inflammations
ita ut nos intelligas hepatis seu renum
ardores (φλογῖτες Græci dicunt) seu pro-
priè dictas φλεγμόνας, id est, inflammations,
equidem non magni referre arbitrор, nam pari ratione utrumlibet affec-
tum adstricta alvus exasperat. Quid,
inquit CELSUS, notans ASLEPIADIS op-
pinionem, adjuvare inter hæc possunt
quies & inedia, quibus nimirum prisca
illa simplicitas quoilibet extenuare se
posse morbos vanè sperabat, commode-
que in hunc usum inventum à se esse Dia-
triton illam gloriabatur. Erat autem ejus
dogmatis præcipuus autor ASLEPIADES.

qui initio morborum tortoris vicem exhibebat, inedia, luce, vigilia, siti, cabantis vires convellens. Quasi verò hæc ista propositos affectus haud dicam juvent, sed non exasperent quoque; quando deficiente venas nutrimento, totus ab his chylus ad unguem exugitur, siccataque excrementa, & propter inediā pauca intus cunctantur, sanguis omnis qui vasis supereft, afflitaque in temperie viscera exuruntur, cæphalalgia ac caligines subeunte in caput bile invalescunt, in summa, robur naturæ consumitur, quod nil prius, nil antiquius cùm alias semper, tum in viscerum internorum phlegmonis haberi unquam debet. Sed ASCLERIADÆ valere jussò agedum auxilia scrutemur, queis tutò per secundam valetudinem alvus ducitur. Primum inquit CELSUS cibis vinis, que utendum est his quæ hoc præstent, ~~τεκνοποιητικὰ~~ intelligit, ac ventrem mollientia, ea quæ nullum peculiarem humorem venis eximere nata sunt, eaque duntaxat possunt quæ intestina ac vias quas vocant communes obsident, educere. Id verò præceptum utinam hodie tam religiosè ab omnibus observeatur, quam est humano generi apprimè salutare. Quid enim non designat perdita impostorum medicastrorum audacia, quid non & nobilium quorundam (si Diis placet) Medicorum caca con-

Quibus
auxiliis
alvus fa-
nis du-
cenda.

Error
vulga-
tum Me-
dicorum

fidentia tot tantisque purgationum machinamentis, non sine gravi cubantium clade, summaque artis medicæ infamia, adeò ut vulgo jam olim dici cœperit. Summam esse Medicinam non uti Medicina, & beatum esse ventrem quem illa nunquam intrarit. De sanis loquor, quibus citra vitiati humoris redundantiam alvus comprimitur. Hæc namque si supra modum semel inaruit, quid commodius aut denique præstabilius, quam humidis lubricantibusque cibis ac poculis, squaloris hujus vitium auferre, ac sic fusam alvum facere. Nimirum ut facultati intestinorum retentri, siccitas vim re-
 citas vigorem addit, ita expultri-
 tentri-
 humiditas. Nempe hoc instituto, in-
 testina quæ feces tot impeditas anfrac-
 tibus tardatura videbantur, sagax na-
 turæ muco pituitoso intus illevit, ut
 ejus levitate fluxum oletum promptius
 ad anum properaret. At Empiricis,
 quorum omnes spes opesque repositæ in
 lucro medicinæ purgantis sunt, super-
 vacanea esse hæc videtur observatio, ut
 qui tum demum mirum quam superbè
 gloriantur, si quam plurimum tum hu-
 jus mucosæ pituitæ, tum tenuis è ve-
 nis saniei detraxerint. Nec verò intel-
 ligunt effrenatis illis catharticis ut al-
 vum quidem egregiè solvi, ita benignos
 quoque venarum succos detrahi con-
 fuesse. Quippe medicamen iis destitu-

Siccitas
 vim re-
 tentri-
 cem fir-
 mat, hu-
 miditas
 expultri-
 cem.

Noxæ ve-
 hemen-
 tium ca-
 tharæti-
 corum,

tum humoribus, quos ad se trahere
natum est, ipsa etiam sana (ut ait
GALENUS) invadit, sanguinem atque
carnes eliquans. Jam ab hac præclara
scilicet dejectione, omnia tum in
corpore magis siccantur, tum solito
pertinacior, ventris astrictio succedit.
Et ne hoc parum sit, hanc iidem boni
viri secundò ducere validioribus medica-
mentis parant, quasi per priora parum
profectum sit, sicque ex simplici malo
geminum faciunt, & ut ait **FLACCUS**:
*Dum vitant fulti vitia, in contraria cur-
runt.* At fortuna tamen nonnunquam
bona, imò ingenita naturæ vis tyranni-
dem hanc omnem edomat, sic ut subinde
secundæ valetudinis initium, beneficio
corporis, non medicinæ fiat. Qua re
protinus evenit ut illi tortores servasse
homines, cum non occiderint, videan-
tur. Flagitosi me hercle, impostores,
quam nequitia perditæ cum non suis
rebus frugi esse, non alienis didicerint,
præstare in animum inducunt, per fa-
cinora incognitas artes agitare, quam
inglorios aut inopes se vivere: Tum
dira potius crudelitate experimenta per
mortes agere quam salutis humanæ
præsidem artem per misericordiam didic-
isse. Invalidæ ad hæc sanguinaria capi-
ta fugillanda literæ: invalidæ (proh
dolor) ad punienda leges, quorum sce-
leribus jacentem hodie videmus Medi-

Gal. lib.

Quos

purg.

oportet.

Detef-

tanda

Empiri-

corum

nequi-

tia. —

cinam, tot nobis sudoribus, tot pulcherrimi temporis jacturis: tanto vigoris corporei, tanto rei hæreditariæ detrimento quæsitam. Beat illos multorum nece obfirmata temeritas, nostros dolores, & justitia querelæ & vindicis impia mansuetudo acerbiores facit. At valeant ista nequissimorum hominum portenta, quorum error (si quidem non potius nefas quam error dicendus est) ex causæ pendet ignoratione, unde fisti ventrem contingit: estque hæc inconsiderantia plerisque etiam celebrium Medicorum frequens, quam sanos pariter atque ægros sæpe cum opus non est purgationibus excarnificant, quique eò pervenerunt stoliditatis, ut non animadvertant quo magis sic per purgare corpus student, eo minus presententia rem sibi omnem cedere. Non nulli inquit GALenus sumpto pharma-
Gal. s.
sanis.

co in præsens gaudent si copiosius defederint: Verum quanto magis sunt vacuati, tanto his venter sequentibus diebus magis adstringitur. Nempe id incommodi ut idem autor in iis effugeret quibus siccitatis occasione alvus nihil reddit, non validis catharticis, sed solo per inferiora infuso oleo alvum citabat. Eo enim (inquit) siccum excrementum madescit, & transitus efficitur lubricus & intestinorum tunicae emolliuntur. Ergo ut CELSI quo-

Alvum
siccitatem
quomo-
do Gal.
soluerit.

que consilium non tantum GALENI sequamur , contractam alvum recte laxabimus primum cibis ac poculis ad hoc idoneis , his quæ simul & alant & ventrem moliant , cujus generis habentur pinguia juscula , atque olera , decoctum cicerum rubrorum , jus carnis , præser-tim gallinaceæ aut vervecinæ , quæ alias salsa esse alias recens potest , ac modò quidem mellis , modo zaccharis parti-ceps . His accedunt , lac cum integrum , tum secreto caseo serosum , perlocatus ptisanæ tremor cum oleo & melle , pri-mum brassicæ decoctum adjecto oleo vel butyro vinumque dulce & crassum , in summa omnia (ut CELSUS alibi do-cet) tepida , dulcia , pinguia , elixa , ju-rulenta , salsa , diluta . GALENUS præstan-tissimum ἐκνοτερινὸν parabat , ex be-ta , lente cum sale & garo . Ista verò omnia ut ventrem permoveant , paulò li-beralius sumenda sunt , futura alioquin inefficacia , sic ut pleraque ad libram unam , alia ad sesquilibram , multa bi-nis etiam libris sumere oporteat . Quod si per hæc parum perficitur , tum utique (judice CELSO) veniendum ad Aloën est , quæ ut vires suprà hepar non exer-it , ita inter cætera purgantia sola est innocentissima . Quum enim alia ca-thartica stomachum semper plus minus labefactent , Aloë adeò id non facit ut hunc etiam (authore GALENO) corro-

Cels. lib
2. cap. 3.

Aloës
eximia
dotes

DE SANIT. TUENDA. 211

boret. Ejusque rei causa CELSUS Aloë alibi præcepit purgantibus omnibus Aloën perpetuè miscendam esse. Jam verò si hic nihil quidem ex toto trahere corpore propositum est , at ventrem duntaxat alida. purgan-
tibus
omnibus
miscen-
da.
 qua ex causa tardiusculum provocare , quid optatius quam iis id compleri catharticis , quorum vis non nisi ventrem attingit , aut si quid porro tendit vasa tantum mesenterio intexta vellicat. Cæterum novisse hoc loco commodum est , pro vario ventris affectu Aloë utendum esse alias lota , alias illota. Hæc namque purgat magis , sed roborat ventriculum minus , illa contrà. Quin etiam majore sœpe cum fructu sumetur medicamen Dialoës , id est , ex aloë compositum , Græci ἡρόν πικρὰν vocant , cuius author ipse sit GALENUS. Iterum monstro hanc in sanis dejectionem non ita statam esse oportere , quin sœpe ea quoque fiat utilis quæ asperioribus medicamentis tentatur. Nam ut CELSUS proximè scripsit , & corporum & temporum ratio eam facere necessariam potest. Etenim si cacochymia succos venarum contaminavit , quæ non vietu curari , non exercitatione , non balneis , nedum inedia commode potest , quis quæso adeò præfractus , aut denique ita stultè meticulosus , ut id non audeat purgante medicamento tentare , quod aliis fieri posse remediis negatum est.

Aloë lo.
ta plus
roborat ,
sed pur-
gat mi-
nus , il-
lota con-
tra.

Medica-
men Dia-
loës.

Gal. 6.
sanis.

Alvi
ductio
pharma-
co peti-
ta , non-
nun-
quam
sanis
neceffa-
tia.

Neque enim vehementi malo succurre
re nisi æquè vehemens auxilium potest.
Quid sanguinisve redundantis luxuriem
extenuare incisa vena licebit: ejus ve
rò corruptelam pharmaco corrigere
purgante non licebit. Quasi verò HIP
POCRATES, ejusque fidus interpres GAL
LENUS vernalibus horis sanos quoque
non modo sanguinis onere incisa vena
levare, sed perpurgare etiam dubita
rint, quos propter multitudinem fusor
um humorum anniversarii catharri,
arthritides, hæmorrhoides aut id ge
nus similes morbi exercebant. Atque
hæc cum ad præsentis loci illustratio
nem, tum ASCLEPIADIS causa loquor,
cui nihil ad sanitatem conducere pur
gationem placuit. Porrò quod posthæc
CELSUS de nimia dejectionis iteratio
ne docet, quia ejus ipse rationem abun
dè explicat, altius hic repetere non satis
causæ putamus.

*De his, quæ calefaciunt &
refrigerant corpus.*

CAlefacit autem unctio,
aqua salsa, magisque si
calida est, omnia & salsa

amara , carnosa , si post cibum
est balneum , vinum austерum.
Refrigerat in jejunio & bal-
neum & somnus nisi nimis
longus est , & omnia acida ,
aqua quam frigidissima , oleum
si aquæ misceatur.

¶ Prosequitur jam CELSUS quem
prius instituerat ordinem cum doceret
suam cuique naturam cognitam esse
oportere , ut hanc vel calefacere , si
nimium friget , vel si immodice calet
refrigerare tentaret. Itaque calefacien-
tium tractationem jam nunc aggressus ,
primo loco unctionem ponit , quæ duo-
bus ferè nominibus hanc vim adepta est ,
partim quoniam calente cum oleo qua-
damque corporis pertractione adminis-
tratur , partim quia oblitæ pinguedine
cute , calorem intus includit , quoque
minus succi exhalet impedit. Suc-
dit aqua salsa , quæ communi omnium
salsorum lege calefacit , id quod &
amaris & acribus juxta commune est.
Sequuntur carnosa , quæ profectò non
alio nomine calefaciunt , quam quod
præ cæteris eduliis potentissimè nu-
triant. Quid enim novum habeatur ,

Calefa-
cientia.

Unctio.

Aqua
salsa.

Carnosa.

Calor ac-
cello ali-
menti
augetur.

Sanguis
natura
thesau-
rus.

Quod-
nam ali-
mentum
calorem
augeat.

Gal. Lib.
De mu-
tua con-
secutione
temp. &
animi.

calorem nobis insitum accessu nutriment augescere , quum & ignem magis arde re aggetis in eum lignis minimè mire mur. Nempe recens succus ex pleno cibo , eoque temperato vel paulò quid calidiore genitus substantiam nativi caloris instaurat affuso solidis partibus , in quibus ille totus inexsistit novo sanguine , ac spiritibus subinde vitalibus ex ejusdem sinceriore particula recuperatis , ut rectè creditum veteribus sit , sanguinem esse naturæ thesaurum. Neque verò hæc ita accipias licet quasi ex quovis cibo incrementum accedere calori putandum sit. Nam is contrà à succo lactucæ qui tamen nutriens est , manifestè minuitur. Proin alimentum egregiè calfacturum ejus generis esse debe re perhibemus , quod suapte natura calidum est unaque multum sanguinem producit , qualis est animantium caro copioso sanguine præditorum , hæc enim (teste GALENO) omnia sunt calida. Ac tanta profectò carnium in calfactiendo corpore vis est , ut ipsum quoque animum in evidentissimam pertrahat sympathiam. Si namque (ut GALENUS author est) animi mores temperaturam corporis imitantur , quid aded mirum sit homines à crebro carnium esu , ut corpore magis calidos sic animo ferociores redi. Ostendit hoc Anthro pophagorum ac gentium Lybiæ effera

sevities, quorum venter crudis hominum artibus & obsecenis onagrorum leonunque visceribus saginatur. Sanè impulsum hac esse causa PYTHAGORAM existimo, quod tantopere carnes horuerit. Nimirum facile is tanta fretus sapientia perspexit, ex hoc genere vicit mortalium animos efferari, ac nefcio quid pecuinæ atrocitatis induere. Itaque ut rude vulgus ab pecudum esu absterreret, haud inscitè puto, finxit hominum in bestias metamorphosim, post fata cuiusque fieri, ejusque rei causa intactas ac veluti sacras animantium carnes esse volens, sic apud NASONEM Ovid. 7. exclamat. *Heu quantum scelus est in viscera condi.* Sequitur nunc adhibitum à cibo balneum, quod cur calfaciat disputatum superius abundè est. Succedit vinum austерum, quod tamen accipiendum non est, pro eo quod recentiores esse astringens, & Græci *συρίνδη* dicunt, hoc enim inter cætera vini genera minus calet. Fortè rectius hīc austерum intellexeris id vini, quod potentes habet vires ab HIPPOCRATE- que ὄιναδες, id est vinosum appellatur, de vici. & ἐλεγοφόρη opponitur, natumque est & acut. caput halitibus ferire, & corpus universum incendere. Quemadmodum sanè austeri nomine vulgo id significatur, quod rigidum, immite, atque asperum est. Hujusmodi vina potissimum colore ru-

Carnis
usu cor-
pus cali-
dum, a-
nimum
ferocem
efficit.

Pythago-
ras non
temere
carnes
rejecit.

Ovid. 7.
Met.

Hipp. 3.
de vici.
acut.

bra , substantia crassiuscula sunt , quale
 è Gasconum patria ad nos importatur
 quod Rhenano albo minus urinam cit ,
 & corpus totum magis inflamat . En
 celefacentium quidem ratio exposita
 est . Nunc de his dicam quæ corpus
 refrigerant . Incipiam à balneo , quod
 in jejunio sit adhibitum . Id præter-
 quam quodd propter inanitatem vena-
 rum nullo nutritionis fructu solida af-
 ficit , ita ad insuper succi dissipat quod
 subter cutem carnibus inhæscens , non-
 dum his sat probè coaluerat , sicque hu-
 moribus undique consumptis æquè fri-
 gus corpori dominatur , ac si quis inci-
 sa vena factus exanguis sit . Refrigerat
 præterea jejunos & somnus , quatenus
 alimento probè jampridem confecto at-
 que partibus unito , calor per quietem
 intus coërcitus omniaque ibidem vacua
 offendens naturalem solidorum mado-
 rem , non tantum venarum residuum san-
 guinem atterit consumitque , sed & idem
 hinc subinde calor intermoritur priva-
 tus scilicet idoneo tum fomite , tum
 subiecto . Sanguis enim hunc reficit ,
 solida continent . Optarim hic aliquan-
 to fuisse oculatiores σχλιογράφως atque
 excudendorum voluminum castigatores ,
 quos mendum orationis propositæ sub-
 terfugit . Scilicet in omnibus quæ vi-
 dere licuit exemplaribus pro eo quod
 scribi de somno oportuit , si nimis lon-
 gus

Quæ cor-
pus refri-
gerent.

Balneum
jejunis
adhibi-
tum.

Somnus
post inci-
diam.

Locus
mendo-
sus.

gus est, supponitur, conversa in dis-
junctivam, conditionali. Quis enim
nescit abs quovis immoderato somno
sive is famelicum sive saturum tenet,
corpus semper refrigerescere. Confirmat Hipp. 2.
eam rem HIPPOCRATES sic inquiens, vixi. ac.
Gravis vigilia alimenta cruda reddit.
At ea quae in contrarium fit mutatio cor-
pus dissolvit. Idemque Author ibidem
sic ait. Somni, jejunium extenuant,
humidum quod ineft vacuantes. Paria
potest in jejunio & brevis somnus,
sed minus quam longus efficaciter,
proin ille à CELSO præteritus, hic
evidenteris energiæ causa notatus fuit.
Ut ne dicam etiam raro jejunis ita
vacuum corpus esse quin lateat in
vasis nescio quid nondum percocti hu-
moris, quem perficere brevis somnus,
super excoquere atque consumere lon-
gus solet. Quæ posthac jam CELSUS
refrigerantia recenset, pars eorum per
se clara, pars superioribus in locis
enarrata est. Unica superest aqua, Aqua
quæ sic, ut CELSUS loquitur, quam
quam frigidissima. Hæc talis esse ref-
frigidis-
pectivè dicitur ad caloris nostri vires,
quas si illa robore superat & frigidissi-
ma esse, & corpus refrigerare haud per-
peram dicetur. De aquæ perfusione ac
piscina loquor, quæ etsi friger, non
semper tamen nos totos refrigerat,
quin sæpe etiam ex accidente calefa-

K

cit, facto caloris propter ejus augmentum ad extrema recursu, qui fieri recursus non nisi copioso calore intus dominante potest. Ergo senibus, convalescentibus ac longa ægrotatione exhaustis, idque brumalibus potissimum horis, invalidum calorem, occurrentis frigida extinguit, tantum abest ut intro compressum redire iterum in habitum cum auctario faciat. Ideoque in his non catharros ea levare, non tetanos, non podagram potest, sicque hæc subinde ut non usque refrigerat, sic istorum respectu corporum, quia nunquam calefacit merito esse quam frigidissima dicetur.

*De his, quæ humidant,
& siccant.*

HUmidum autem corpus efficit labor minor quam ex consuetudine, frequens balneum, cibus plenior, multa potio, posthæc ambulatio & protinus cibus adjectus, ea genera escæ, quæ ex locis ve-

niunt frigidis & pluviis & irriguis. Contrà siccant immodica exercitatio , fames , vigilia , unctio sine aqua , calor. Sol immodicus , frigida aqua , cibus exercitationi statim subjectus , & is ipse ex siccis & æstuosis locis veniens.

¶ Hujus orationis series in exempla- Locus
ribus ad unum omnibus ita depravata viriatus,
est, ut hanc ne ipse quidem autor si
viveret esset agnitus. Sic enim alio-
rum habent codices.

HUmidum autem corpus efficit labor major quam ex consuetudine , frequens balneum , cibus plenior , multa potio , posthæc ambulatio , & vigilia , per se quoque ambulatio multa & vehemens ,

K 2

& matutina exercitatio , & non protinus cibus adjectus , ea genera escæ , quæ veniunt ex locis frigidis , & pluviis , & irriguis. Contrà siccat modica exercitatio , fames , uncio sine aqua , calor. Sol modicus , frigida aqua , cibus exercitationi statim subjectus , & is ipse ex siccis & æstuosis locis veniens.

Sed quam iste orationis contextus sit insulsus & à sensu Medico alienus nemo adeo rudis est , quin intellegat. Quo minus Neotericorum incurram reprehensionem quodd locum hunc ita pro lubito digefferim meo. Nempe hoc duntaxat ordine Medicus est , ac CELSO dignus , POLYBII que verbis mutuatus videtur conformis. Porrò de eorum quæ humecant aut siccant natura , pluribus ageare non satis cauſæ putamus , quatenus iisdem ferè rebus aliquis humectatur quibus impletur , ac siccescit ,

*Polyb.lib.
de vitt.
Idiot.*

DE SANIT. TUENDA. 221

quibus extenuatur. De his tamen nonnulla dicenda sunt. Matutina exercitatio, ubi vehementior est, ob id siccare creditur; quod corpus (modò id jejunio vacuum sit) plus justo disfipet. Nam cum fructum nutritionis, attractis per motionem in habitum succis, membra sentire debeant, non solum eo ipsa frustrantur, sed proprium etiam humorem una cum affluente sanguine amittunt. Posthac siccata & cibus longiore post exercitationem tempore sumptus. Etenim hac interposita mora, concidunt oscula venarum propter motionis vim antè hiantia, ideoque nec ita properè nec æquè ubertim, ut alias escam trahunt. *Ægin.*
*Nempe hoc instituto PAULUS quoque lib. 1.
 ÆGINETA, iis quos extenuare studet cap. 57.
 balneo jam egressis non protinus cibos offert, sed aliquanto post tempore.
 Cæterum quod unctio sine aqua exsiccet, comparativè scriptum est, ad eam quæ cum ea fit. Sicut enim nulla non unctio quæ communi cum oleo administratur humectat, ita ea id demum facit efficacissimè, quæ adhibitat priùs aquam intra habitum includit. Siccatibus adnumeratur, & frigidæ lavatio, tum quia astringendo madorem carnis exprimit, tum quia cutem densando calorem, spiritum, succos, necessaria naturæ nutrientis admini-*

cula, ab extremis intrò violenter in profundum corporis contrudit, ex quo nil mirum est habitum emacrescere.

*De his, quæ alvum adstringunt
& solvunt.*

Alvum adstringit, labor, sedile, creta figularis corpori illita, cibus immunitus, & is ipse semel die assumptus ab eo, qui bis sollet, exigua potio, neque adhibita, nisi cum cibi quis quantum assumpturus est, cœpit post cibum quies. Contrà solvit aucta ambulatio atque esca, post motus, qui post cibum est, subinde potionis cibo immixtæ.

*Hipp. vi.
Epid.* ¶ Ut corpus (teste HIPPOCRATE) intus forisque transpirabile perviumque est, ita mutuus quoque liquorum est

ex una corporis regione in aliam per Corpus
omnia confluxus. Hujus occasione, undique
omnium s̄epissimè, alvus fisti in rectè transpi-
valentibus folet, translato scilicet in rabile
venas excrementorum ventris humido.

Nempe inter naturales potentias reten- Gal. 6.
trix & attractrix semper (authore GA-
LENO) robustiores sunt in aridioribus
calidioribusque instrumentis sive natu-
rali qualitate, sive ascititia sint talia.
De perfectè sanis loquor, ac nullo in
visceribus insignis intemperie, aut for-
mationis vitio afflictis. Etenim quis Alvus
nescit alvos quoque posse contrahi aliàs unde
à vehementi jecinoris aut renum ardo- compri-
re, aliàs ab intestinorum quoque vitio matur,
cum naturaliter ea admodum aut sicca,
aut hebetis sensus, aut in nimios intor-
ta gyros sunt, quin etiam idem s̄æpe
poterit ab ipsius accidere biliarii mea-
tus obstructione, aut prava in ventricu-
lum infistione, nec raro etiam ab infir-
ma muscularum qui in septo transver-
so & abdomine sunt, actione (nam
ii quoque ad celeritatem dejectionis
adjuvant) multisque aliis id genus cau-
sis, quæ vitiosos corporum status
sequuntur. At verò rectè valentibus
ab iis ferè causis alvus adstringitur
quæ ventris humiditatem partim con-
sumere partim digerere in venas natæ
sunt. In his principem locum tenet
exercitatio per quam accensis motio-

Labor.

K 4

nis organis chylus in habitum corrigitur, & toto undequaque accenso corpore absumitur. Cæterum cur sedile.

Creta fi-
gularis.

ventrem retineat superioribus locis demonstratum est. Idem facit creta fingularis seu terra Lemnia, adeò in adstringendo potens ut sanguinem undcumque promanantem retineat, & quamvis aliam fluxionem compescat, sive foris illitum sive intrò in corpus sumptum. Ejusque facultatis merito alyum comprimit. Jam quod à cibo imminuto tardus venter pigrescat, ipsa re patet.

Cibus
imminu-
tus.

Vix enim hic ullo pondere excrementum intestina premit, quò fit ut hæc ipsa gravi faburra seu stimulo carentia, siue veluti muneric oblita lente ad dejectionem levis oneris insurgant. Quod

Cibus
non nisi
semel per
diem
sumptus.
Hipp. 2.
de v. Et.
cens.

si ita est, quid miri, si simile quoque eveniat à cibo semel per diem assumpto ab eo qui bis solet. Sic enim præter solitum, ut HIPPOCRATES loquitur, detumescit subsiditque ventriculus, tum etiam *υρειασθαι δοκει τα σπλαγχνα*, id est, viscera pendula esse videntur correpto scilicet in venas omni chylo ipsique subinde fecibus minima mole residuis ac lapidis instar siccatis. Quare rectè GALENUM monere arbitror, tum demum pauciora quam ex proportione multitudinis ciborum excrements dejici, ubi plus ex ipsis transit in anadom. Sequitur exigua potio, quæ quia

Gal. 6.

Symp.

Potio
exigua.

non sat madoris ferculis adjicit, defec-
tionem tardat, idque multo faciet
efficacius, si non s̄xp̄ius (ut moris est)
inter edendum iteretur, sed tota semel
à cibo sumatur: Sic enim osculo ven-
triculi innatans nequaquam epulis tota
totis miscetur, ideoque eas humecta-
re quidem potis est. Novissimum eo-
rum quæ alvum fistunt, quies à cibo Quies à
est, qua sit ut assumpta edulia nequa-
quam concussa supremo ventri inhærel-
cant, minusque properè ad imum si-
dant. Proximus nunc est eorum ordo Alvum
quæ alvum citant, in quibus est motus solventia
post cibum, adeò in hac re potens,
ut graves interdum diarrhæas moveat.
Porrò audita pariter ambulatio atque
cibus, potiones cibo immixtæ, & id
genus alia cur alvum subducant, ex
eorum patet consideratione, quæ hanc
cogunt. Contrariorum enim ut sunt
causæ contrariæ, ita doctrinæ ratio-
eadem est.

Illud quoque scire oportet,
quod ventrem vomitus so-
lutum comprimit, compres-
sum solvit. Itemque compri-
mit is vomitus, qui statim post

cibum est, solvit is, qui tar-
de supervenit.

Vomitus ob id ventrem solutum comprimit, quod materias ad alvum inclinantes inferne sursum avertit. Nempe hujus *aversiones* causa vomitus ab solvat. HIPPOCRATE GALENOQUE in iis probatur morbis, qui inguina, renes, coxas cæteraque ventris inferioris loca exercent. Optimè enim materia quæque revellitur ubi alia parte prorumpens, alia emittitur. Quod præceptum HIPPOCRATES hoc Aphorismo stabilivit. Longo alvo profluvio laboranti, sponte vomitus superveniens morbum solvit. Jam verò quod vicissim compressum ventrem vomitus moveat ex concussione fit intestinorum quorum facultas expultrix ad proprium munus hoc modo excitatur. Ea tamen hæc omnia lege fiunt, quod qui ventrem compressurus vomitus est, protinus à cibo cieri debeat, qui verò laxatus longo post tempore. Hic enim excrementa ad imum ventris jam antè demersa agitatis vomitione intestinis per sedem seu proximum locum erumpunt, illic verò alimenta prius quam pyloro exciderint, aut intestina majore pondere ad expulsionem solliciterint, suprà per os egeruntur.

Vomitus
cur com-
pressum
ventrem
solvat.

*Hip.lib.6.
lib. 15*

De Ætatum varietate.

Quod ad ætates verò pertinet. In diem facillimè sustinēt mediae ætates, minus juvenes, minimè pueri, & senectute confecti. Quo minus fert facile quisque, eo saepius debet cibum assumere, maximeque eo eget qui increscit. Calida lavatio & pueris & senibus apta est. Vīnum dilutius pueris, senibus meracius, neutri ætati quæ inflationes movent. Juvenum minus, quæ assumant, & quomodo curentur, interest.

¶ Fames sic oritur. Quum triplex fames nostrī corporis substantia assidua nativi caloris actione dissipetur, sagax, providaque rerum natura singulis particulis facultatem protinus ab initio quomodo excitatetur.

K 6

contulit, qua defectum alimenti percipere, aliudque ex proximis unaquaque locis attrahere valeant. Ea vero facultas à penuria sensu (modò is sensus dicendus sit) oritur, atque naturalis appetentia vocatur, omnibus animalibus atque plantis juxta communis. Jam quia insensibilis hæc corporis diffatio (Græci ἀδιάλογη διαστορεῖν appellant) extremas partes primò exhaurit, (proprietores enim cuti per quam exhalatio fit, remotioresque à succorum officinis sunt) planè accidit ut hæ quoque primæ egestatis sensu perstringantur, quare alimentum è proximis locis trahere properant, ac mox illæ rursus ex sibi vicinis, hæque deinceps ex aliis atque aliis, sicque dum undequaque rapto vivitur, fit ut hoc celeri tractu vasa ad ventriculum pertinentia tandem exinaniantur, quæ & ipsa tum quoque ejus visceris tunicas vellicare atque exugere incipiunt. Atque molestus hic suctionis tractionisque sensus ut primum os ventriculi, partem supra omnia sensibilem, percelluerit, ipsa statim oritur animalis appetentia, quam inediām seu famem appellamus. Declarant hæc longè evidentissimè quod præcipua omnis appetentiae causa ipsa sit corporis diffatio, quodque hæc à calore fiat innato, tum quod primariae causæ ener-

Appeten-
tia ani-
malis.

Inediæ
primaria
causa.

giam promoteat corporis ad difflationem aptitudo. Ergo quicumque & multo naturæ calore afflunt, & rara sunt mollique corporis textura, oxyfissimè inedia urgentur pariterque hanc egerrimè ferunt. Tales apprimè sunt pueri, juxta illud HIPPOCRATIS. Qui ^{Hipp.lib. 7.} crescent plurimum habent calidi innati, ^{Aph. 14.} itaque plurimo egent alimento, ^{Discer-} ^{nendum} ^{inter eos} ^{quos fa-} ^{mes ci-}
corpus consumitur. Porrò discernere in- ^{tius ur-}
 ter eos homines oportet, quam citius esu- ^{get, &c}
 riunt, & quam ab inedia pejus afficiuntur. ^{quibus} ^{pejus no-}
 Etenim perinde non est neque iisdem ^{cet.}
 semper innectitur causis citò famescere, ^{Inedia}
 & citò à fame lèdi. Pituitosi enim celer- ^{Pituitosis}
 rimè cibum concupiscunt, quos tamen crudis ^{proficia}
 inedia adeò non offendit, ut magnopere ^{& utilis.}
 etiam juvet corpore (ut ait GALENUS) ex tum stomacho tum reliquo corpore bilio- ^{Gal. 12.}
 fi, haud ita promptè quidem fament, cibo ^{Meth.}
 tamen non sine noxa diu carent. Adhæc ^{Biliofisi}
 fenes tardius quidem esuriunt, inediæ ^{fames &}
 tamen impatienter ferunt, quatenus his ^{tarda &}
 qui pauculus superest calor emoritur nisi ^{gravis est}
 jugi modicaque alimonia seu fomento ^{itidem}
 sustentetur. Juxta illud HIPPOCRATIS: ^{& seni-}
^{bus.}
Senibus parum calidi innati inest, & ob id ^{Hipp.lib. 7.}
paucis egent fomentis: Ubi tamen subin- ^{Aph. 14-}
 telligas, sèpius quoque repetitis. Si
 quidem ipsorum calor ἀνάλογος est cum
 imbecilla lampadis flamma, quæ proti-
 nus interit, oleo aut justo parcus, aut

Inedia
quibus
maximè
infesta
sit.

Quinam
omnium
facillimè
jejunant.

Hip. lib 1.
Aph. 13.
Hippocr.
in spe-
ciem
Gelso
contra-
rius

uberius idque confertim affuso. In summa hos inedia maximè debilitat, qui ob corporeæ texturæ raritatem facilè dissolvuntur, ut pueri, quique temperamenti calidi occasione promptè inflammantur, ut juvenes, & quam propter naturæ imbecillitatem celeriter deficiunt, ut senes. Hæc intuenti omnia qui quæso obscurum sit inediam, ut CELSUS docet, facillimè à mediis sustineri ætatibus. Sub mediis ætatibus ipsos comprehendimus adolescentes qui jam annum quintum & vicesimum, nondum tricesimum sextum excesserunt. Nempe hi præterquam quod increscere jampridem desierunt, inter reliquarum ætatum homines planè sunt medii. Itaque longiore abstinentia non ita diffipientur, ut pueri, neque tantopere inciduntur siccanturque quantopere juvenes, neque tam facile elangescunt, quam senes. Iterum moneo, hæc ista de inedia noxa non promptitudine intelligenda esse. Quod quidem senum ac juvenum causa loquor, quos inedia ut pessimè excipit, sic tardè premit: Tum quoque ne pugnare CELSUS cum HIPPOCRATE videretur, qui sic ait. Senes facillimè jejunium ferunt, secundo loco qui ætatem consistentem habent, minus adolescentes, omniumque minimè pueri. Enimvero sic fit, ut quo quis duriore minusque diffabili corporis

compage est, eo tardius cibum appetat, quoad
ideoque juxta præsentem HIPPOCRATIS Aphorismum pueri citissimè esuriunt, atque his minus cito adolescentes, post quos multo quoque minus juvenes omniumque minimè senes. Maximè tamen secundum hunc CELSI locum inedia offenduntur (cum pueris) senes, atque his minus juvenes, minimèque omnium adolescentes. Sed obstrepent, nobis, sat scio, Neoterici, illos dico qui devotis animis quocunque jure, quæcunque injuria in verba GALENI jurarunt novam hanc esse interpretationem clamitantes, & à GALENI commentatione alienam. At hos primum rogo, æqui judices in re controversa uti sint, quod si non impetro utique nihilo minore audacia illorum ego protervis oppedero vocibus, quam ipsi cognitam oppugnant veritatem. Ergo cur GALENI interpretatio in hunc quem proximè retuli Aphorismum minus arrideat, opera precium est, compendio ostendere. Quoque id fiat commodius, præstiterit æstatum discrimina seu alicujus hypotheseos loco prius exponere ut quid de quaque earum parte senserit cum CELSUS tum HIPPOCRATES, manifestum sit. Ut mundi annique totius ætates quatuor, sic & hominum sunt. Prima est pueritia ab ipso ortu ad quintum ferè & decimum annum porrecta, sub qua multo cali-

Humanæ
vitæ æta-
tes qua-
tuor.
Pueritia.

Adoles. do humidoque corpus affluit. Hanc
 centia. excipit adolescentia, ubi jam pubes ves-
 tire inguina, & decorare faciem barba
 incipit, quam vitæ particulam Græci
 ήλιος & ήλικιας μεταγονείων CELSUS me-
 diam nominaverunt, estque G A L E N O
 Juventus judice, omnium temperatissima. Tertia
 ætas juventus est, latissimè hac illac pa-
 tens, diciturque Latinis constans, Græ-
 cis ναθεσσηνική esse quoniam sub ea omne
 incrementum corporis sifstitur. Dixi hu-
 jus ætatis spacia latè porrigi, nam quæ
 prima ejus pars intra quintum vigesim-
 um annum, & trigesimum quintum
 includitur, viribus florentissima est, ac
 Martis Venerisque Palæstræ aptissima,
 suntque in ea quos Græci γεννησην voc-
 cant. Plus hi quæ adolescentes cal-
 oris: minus humiditatis habent. Se-
 cunda pars, quæ ferè intra comprehen-
 sum terminum prioris, & quadragesi-
 um secundum annum est, viros pro-
 fert, maturis consiliis, prudentiaque
 pollentes, Græci ἀρδειαν, nos ætatem
 virilem dicimus, estque exuperanter
 calens & sicca. Finis juventutis omnis
 παραγόμενος, id est, declinantem ætatem
 habet, ad quadragesimum nonum an-
 num extensam. In hac bilis atra domi-
 natur, ea quam exuperans calor ex fla-
 va retorridam fecit, acciditque hic,
 tabescente propter defecatum humoris
 calore, corpus refrigerescere, siccumque

ac penitus senile fieri. Pessimo exemplo , omnes propè dixerim. Neoterici juventutem in complures diversi inter se generis partes distraxerunt , parum memores ejus ARISTOTELICI , τὰ τῷ μετρίῳ καὶ ἡτον 2λεγέσθαι ἀπόκλιτον , εἰδοῦσι μεταβάλεσθαι . Nempe scisse hos oportuit ætatum discrimina pro totius temperamenti demutatione non spaciis annorum circumscribi oportere. Quis enim nescit omnem juventutem calere siccamque esse , tametsi prima ejus pars plus nativi caloris minusque siccitatis , novissima hujus plus minus illius quam media possidet. Quod si primam temperatam dices , adolescentia ea erit non juventus , si postremam frigidam sicciamque censemus , ipsa erit malorum plena senectus. Esto annorum curricula ætates , non temperamenta corporum faciant , at cur ipsi quæsto senectam itidem in sua non distraxerunt membra , cur non alteri cuivis liceat longè plures quam sex vitæ partes statuere , rerumque multitudine discentem obruere. Quippe est & pueritiae sua infantia , est & adolescentiae sua pubertas seu ephebia. Juventa primum ~~reparans~~ mox viros , postremo declinantes profert. Quin senectus & ipsa quoque in totidem (ut mox audies) diducta partes , ætatum differentias in totum decem efficiet. Hæc vitæ spatiorum circumscriptio , non so-

Neoterici
cōrum
error in
distin-
guendis
atibus.

lum inartificiosa , sed in ipsum quoque
 peccans HIPPOCRATEM est. Nam ipse
 Hipp.lib. I. Aph. 13. sic ea distraxit. Ρέοντες ἐυφοράτα την
 σέιν φίρουσι , διδύτερον ἔτι καθεπικότες , ὥκεια
 μειρακια πάντων δὲ μάλιστα παιδία. Hunc
 virum seu Præceptorum haud pœnitendū
 cūm alias ferè semper tum hic
 quoque rectissimè securus CELSUS ,
 quatuor ætates , hominum non plures
 numeravit. Superest ultimus vitæ ter-
 minus senectus , recta ad interitum via ,
 propterque intemperiem corporis fri-
 gida ac siccā , nec non ingravescen-
 tem naturæ imbecillitatem multis refer-
 ta amaritudinibus. Ejus pars quæ cir-
 citer annum 50. ultimæ copulatur ju-
 ventuti virens esse dicitur , obeundis
 etiamnum vitæ muniis par. Græci in
 hac constitutos ἀμογέοντες appellant , du-
 ratque hæc ipsis ferè vis ad annum sexa-
 gesimum , cum iam deficere homines inci-
 piunt , & corporis pariter atque ani-
 mi officia concidere vitæ omnis cata-
 trophe , decrepitos senioque confectos
 continet , Græci hos πιεπίληγος vocant.
 Incipit ab anno septuagesimo , durat-
 que usque ultimum vitæ diem. Et sic
 quidem positis ætatum discriminib⁹ ,
 proximus est ad rem propositam redi-
 re. Primum itaque non video cur HIP-
 POCTATES , ut GALENUS vult sub appella-
 tione τῶ γερόντων magis ἀμογέοντες , id
 est , virentes senes , quam εσχατογήροις

Parum
 firma
 Galeni
 in libri
 I. Aph.
 13. inter-
 pretatio.

seu decrepitos inaudierit. Neque enim simile veri est tanti nominis Autorem, vel tam male fuisse sedulum, ut discrimina, ita necessaria præterierit, vel ad eò denique sui oblitum moris ut partculam orationis, aliquam non adjecerit, qua senectutis pars certa notaretur, quod quidem cùm alias toties, tum evidenterissimè eo Aphorismo observavit, qui sic habet, Βράγχοι καὶ κόρης τὸν σφόδρα πρεσβύτων & πεπλευταν, id est, Raucitantes & destillationes, in valde senibus ad muturationem non perveniunt. Jam verò fac intellexerit HIPPOCRATES primos duntaxat senes, at quid porro causæ GALENUS juventibus prætexat, cur hos clarissima voce HIPPOCRATES declararit facilius adolescentibus jejunium ferre. Quo errore vix scio an quicquam in Medicina magis pudendum, aut indignius HIPPOCRAT E sit. Et enim certa res est, consistentes seu juvenes, ut sunt immodicè calidi siccique, tardissimè quidem famere: famem verò difficillimè, hoc est, maxima cum offensa pati. Et quis verò jam non videt quām parum circumspetè ne dicam verè in hunc Aphorismum illud dixerit GALENUS. Spectatur ejusmodi ferendæ inediæ facilitas in non appetendo, nihilque inde noxæ sentiendo. Ex contrariis æstimatur difficultas. Perstat igitur inconcussa cum CELSI tum HIP-

*Lib. 2.
Aph. 40.*

POCRATIS quam nos primi de fame dedimus interpretatio. Neque vero superflua est haec ista HIPPOCRATIS tolerandæ inediæ observatio, quæ ob id ab eodem Autore mandata literis est, ut constet cibandi tempora pro corporis necessitate, non semper famis promptitudine legi oportere.

Quemadmodum enim cibo indigentibus, nunquam non cibus est utilis, sic aliis hunc non aeventibus dari, appetentibus negari saepe expedit. Nam si ex cruditate adolescenti pituitoso morbus est, et si desideratus, inutilis tamen datus cibus est. Si bilioso juveni ex labore ac vigilia febris est, ut certa æviȝia, sic certum per æn̄t̄ia periculum est. Haec eum accuratè & scire & discernere oportet, quisquis eruditè de fame differere vollet. Porro generale omnibus præceptum CELSUS proponit, ut inediā quo minus innoxie fert quisque, eo saepius cibum assumat. Id vero sanis pariter atque ægris juxta commune est. Nam tanta hujus rei vis est, ut interdum etiam in medio febris impetu, etiam intempesta nocte cibum extorqueat, id que exitii metu, quod in propinquo esset, ni protinus ægrotis alimento subventum sit, videlicet duobus ex malis, quod magis urget, ad id dirigi curantis consilium debet. Tum quoniam cubantibus vires servare, nihil aliud quam ipsam

Exhiben-
di cibi
generale
præcep-
tum.

servare vitam est, sequitur ut nullo non tempore is qui deficit, sit sustinendus.

Cæterum ætate incrementalibus libera-
lior cibus apprimè utilis est, quia co-
pioso hi calore affluunt, rariore cor-
poris sunt textura, & non solum nutri-
tionis ut cæteræ ætates, sed & auctio-
nis egent. Quibus nominibus calidæ
quoque lotiones his sunt conducibiles,
ut quæ humectato affatim corpore, præ-
properæ fccitatis periculum arcent.

Nec inutiles quoque hæ senibus credun-
tur, tametsi alia ratione iis conferant
quam incrementalibus. Senes enim quo-
niam exuperanter fccii frigidique sunt,
calida lotio seu analepticum ac corre-
ctorium præsidium exigunt. Contrariis
namque omnis cum alteratio tum sa-
natio perficitur. At incrementalibus ea-
dem hæc ut conservativa tempera-
menti convenit. Conservatio namque
similibus qualitate ac tota substantia
auxiliis completur. Unicam hic demas
postremam senectam, cui lavacra mi-
nus sint idonea. Decrepitorum nempe
corpora non solum parum colligunt fu-
midi excrementi (cui exigendo dulces
unde potissimum inserviunt) sed vires
etiam possident infirmiores, quam ut
balnei laxantis vim sint ferundo. Qua-
propter TELEPHUS ille Grammaticus in-
gravescente jam ad centesimum usque *Gal. §. 10.*
annum ætate, non nisi bis hyeme, qua- *sanctis.*

Incre-
centes
libera-
lius nu-
triendi.

Calida
lotio cur
pueris &
longævis
utilis.

ter aestate , ac ter vere , autumnoque
in menses singulos lavabat , cæteris mor-
talibus ea tempestate indies lavare sue-
tis. Atqne his ita definitis , ad vinum
accedamus , quod CELSUS inutile esse
pueris scribit , nisi sufficienti dilutum
aqua sit. Græcis ὑδατῶδες appellant. Ea
opinio maximis innixa rationibus est.
Ut enim meracum immodicè tum con-
sumit tum inflammat tenellum pueri
corpus , ita dilutum contrà hujus omnis
expers incommodi efficaciter humectat.

Vinum
dilutum
pueris
aptius
est.

Plato vi-
no pue-
ros ex
toto ab-
flinen-
dos cen-
suit.

Gat. 2.
Locorum
aff.

Mera-
cum se-
nibus ac-
commo-
dum est.

Sanè constat PLATONEM adeo in pueris
vinum horruisse , ut ejus usum ex toto
ipsis circumciderit. Nempe si potens
hic Bacchi liquor ipfi etiam virili ani-
mo seu improbus quidam Tyrannus imperat ,
quid non de pueris futurum spe-
res , quorum tenella mens fragili illiga-
ta corpusculo rebus quam minimis vio-
latur. Idque sanè Grammatici illius
Romani puer evidenti testatus exem-
pli est , quem puerum GALENUS narrat ,
solus domi absente præceptore cum es-
set , vehementius fitisse , cumque defi-
ciente aqua vinum pervetus à Gramma-
tico repositum liberalius hausisset , vi-
gilem illlico permanisse ac dein febri-
citasse , moxque oborto delirio periisse.
Ut vinum dilutum pueris ita meracum
utilius longævis est. Esse vero hoc ip-
sum oportet colore fulvum substantia-
que tenue , ex quo triplex hic fructus

senibus obvenit, felicior nutritio, membrorum omnium calfactio, ac serosi excrementi per urinas expurgatio. Jam quod adstringens vinum est, quodque vehementer crassum, tum quod nigrum pariter ac dulce est, jecinori, lieni, & renibus obstructionem inferunt, eaque de causa si liberalius sumuntur hydro-
pem atque calculum generant, ut hoc nomine senibus quoque futura pernicio-
sa sint, quos senes nullum juvare aliud
vinum potest, quam quod supra mera-
citatem sit etiam diureticum. Neque
vero his ipsis tantum, sed & pueris vi-
na nocent, quæ crassa sunt dulcia, nec
per ætatem sat defæcata: Nimirum &
flatus ista movent, & exiles vasorum
meatus facile obstruunt. Quod jam
omnium postremo CELSUS docet, mi-
nus juvenum interesse, quæ assumant, &
quomodo currentur, ii facile conce-
dent, quibus obscurum non est naturam
multo robore fultam nihil propemodum
non posse, imbecillam parvis etiam
ærumnis succumbere. Illa pollent ma-
gis adolescentes, ac juvenes, hac fluc-
tuant ipsis senes. Pueris etsi natura per
se non est invalida, quia tamen raro
fluxoque comprehensa subiecto est, ni-
hilo magis quam ea quæ senes regit, er-
roribus par est sustinendis.